

ŘÍJEN
2015

Jabko

Zpravodaj města Jablunkova



Vážení spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a krásné, velmi teplé léto, které nejednomu z nás dalo pořádně zabrat, střídá podzim. Jablek se urodilo hodně, a tak jsme mohli už na tradičním Jabkovém dnu slavit. Tento svátek jablek, a potažmo i města Jablunkova, si vzaly za své i naše okolní obce, z čehož máme velkou radost. Obce se prezentovaly svými produkty ve stáncích, vystupovaly v kulturním programu a vyslaly své starosty do Jablunkova na kolech, aby podpořily heslo zdravého dne. Nebudu se více rozepisovat, neboť regionální tisk podrobně informoval o všem, ale chtěl bych jen za sebe a za pana starostu poděkovat hlavně organizátorům, pracovníkům odboru školství a kultury, odboru sociálních věcí a zdravotnictví, ale také pracovníkům VPP a všem pracovníkům úřadu, kteří pomáhali při přípravě a úklidu po této akci.

Zastupitelé města Jablunkova se sešli na svém zasedání už po osmé a měli na programu hlavně řešení další budoucnosti kulturního domu. Nová společnost Jablunkovské centrum a.s., která vznikla z iniciativy vlastníků firmy Netis a.s., se stala novým nabyvatelem staré části kulturního domu. V prostorách nabytého objektu by měly v přízemí vzniknout obchůdky s regionálními produkty a v prostorách 2.NP bude společenský sál. Termín ukončení přestavby jak hotelu Horal, tak kulturního domu byl nezměněn a je 31. 12. 2017.

V dalším bodě programu zastupitelé schválili odprodej budov v majetku města, kde byla v pronájmu firma Drevatyp. Budovy odkoupila firma Horst Herman s.r.o., která chce rozšiřovat své výrobní prostory a vytvořit nová pracovní místa. Dále se zastupitelé zabývali zřízením nové příspěvkové organizace města – „Městské kulturní a informační centrum“. Tato příspěvková organizace zahájí svoji činnost 1. ledna 2016 a měla by zajišťovat knihovnu, kino, informační centrum a bude zajišťovat organizaci kulturních a sportovních akcí.

Vážení spoluobčané, chtěl bych vás také informovat o tom, co nás ještě v tomto roce čeká. Dokončíme úpravu nájezdové rampy a chodníku před obchodem Albert, Dům dětí a mládeže bude mít vyměněná okna a nový bezbariérový vstup do budovy. Chceme také upravit prostor před komerční bankou a parkoviště u obřadní síně. Byla vybrána i firma, která začne s opravou hřbitovní zdi směrem od hlavní silnice.

Věříme, že se ještě před nástupem zimy podaří úspěšně dokončit všechny stavby, zvláště ty, které jsou spolufinancované z dotačních titulů.

23. září jsme přivítali vzácnou návštěvu pana prezidenta Miloše Zemana. Pan prezident měl v rámci návštěvy Moravskoslezského kraje zájem navštívit i nejvýchodnější město republiky. Byla to vůbec první návštěva hlavy státu v našem městě. Schůzka v Penzionu Bělá s vedením města, radními a starosty okolních měst informovala pana prezidenta o radostech a starostech života v tomto koutku republiky, velmi příjemné bylo i setkání s občany na Mariánském náměstí. Pan prezident byl potěšen dary z našeho města i regionu, obzvláště se mu líbila vyřezávaná hůl, kterou zhotovil pan Baselides.

Život ale ve městě běží dál svým rytmem a tak vedoucí odborů a radní města již připravují rozpočet na rok 2016, který chceme ještě v tomto roce předložit ke schválení zastupitelstvu. Snad se nám podaří ke spokojenosti všech občanů účelně finance města rozdělit.

STANISLAV JAKUS, MÍSTOSTAROSTA MĚSTA JABLUNKOVA

VÝMĚNA PRŮKAZU OSOBY

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

K 31. 12. 2015 končí platnost všech průkazů mimořádných výhod I. až III. stupně, které vydávaly před 1. lednem 2012 obce s rozšířenou působností a ještě předtím bývalé okresní úřady. Na konci roku 2015 zároveň skončí platnost průkazů osoby se zdravotním postižením TP, ZTP a ZTP/P, které vystavoval v období let 2012 až 2014 (tzv. dočasné průkazy opatřené plastovou fólií) Úřad práce ČR.

O výměnu stávajících průkazů za nový musí držitelé průkazů požádána příslušném pracovišti Úřadu práce ČR nejpozději do konce tohoto roku 2015, v opačném případě nebudou moci využívat žádné benefity a nároky, které jim z držitelství průkazu vyplývají.

Pro obec Jablunkov, Dolní a Horní Lomná, Mosty u Jablunkova, Písek, Písečná, Bukovec, Hřava, Návsí, Milíkov, Bocanovice a Hrádek ve Slezsku, se jedná o pracoviště Úřadu práce ČR, Dukelská 600, 739 91 Jablunkov. O výměnu průkazu mohou držitelé stávajících průkazů požádat v úředních hodinách, v pondělí a středu od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 17.00 hod., v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 hod. do 11.00 hod., v kanceláři č. 212, v prvním patře budovy Městského úřadu Jablunkov.

K výměně průkazu je nutno doložit stávající průkaz osoby se zdravotním postižením (průkaz mimořádných výhod), platný občanský průkaz, současnou fotografii držitele průkazu o rozměru 35 x 45 mm a vyplněný formulář „Žádost o přechod nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením“, který je k dispozici také na webových stránkách <https://formulare.mpsv.cz/oksluzby/cs/form> je k vyzvednutí přímo na příslušném pracovišti úřadu práce. Za nový průkaz je vybírán správní poplatek 30,- Kč. Hotovost klient uhradí přímo u zaměstnance, který bude nový průkaz vydávat.

Držitelé průkazů mimořádných výhod vydávaných před 1. lednem 2012, pokud vlastní písemné rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod, doloží i toto rozhodnutí. Tímto rozhodnutím se prokazuje období, na které byly klientovi přiznány mimořádné výhody.

Držitelé průkazů, kterým přiznán průkaz osoby se zdravotním postižením úřadem práce po 1. 1. 2014, nemusí vyplňovat formulář „Přechod nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením“. K výměně průkazu držitelé doloží úřadu práce pouze stávající průkaz osoby se zdravotním postižením, platný občanský průkaz, současnou fotografii rozměru 35 x 45 mm, s tím, že na úřadu práce podepíší formulář k výměně průkazu.

Pro bližší informace se můžete obrátit na telefonní čísla našeho pracoviště v Jablunkově: 950 113 360, 950 113 361, 950 113 248.

ÚŘAD PRÁCE ČR, KONTAKTNÍ PRACOVIŠTĚ JABLUNKOV

ZO Českého zahrádkářského svazu Jablunkov
zve na tradiční VÝSTAVU OVOCE, ZELENINY A KVĚTIN,
která se bude konat v termínu od 16. do 18. 10. 2015
(v pátek a sobotu od 8.00 do 18.00 hodin a v neděli od 8.00 do 16.30).
Součástí výstavy bude i prodej přebytků z našich zahrad a dušičkové
vazby, naši zahrádkáři se také pochlubí tím, co dělají v zimě.
Zároveň zveme na výběrné
DOMÁCÍ PLACKY A ZÁKUSKY.



TÝDEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 5. 10. - 9. 10. 2015

V naší charitě opravdu nezhálíme. Hned po prázdninových aktivitách, jsme se vrhli na přípravu Týdne sociálních služeb. Přijměte nyní naše pozvání. V dopoledních hodinách budou během týdne probíhat programy pro školy. Odpoledne jsou připravené zajímavé besedy a projekce. Pro širokou veřejnost platí volné vstupy na veškerý program v rámci této akce.

PONDĚLÍ 5. 10. 2015 ZAHÁJENÍ TÝDNE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

15.00 hod Slavnostní mše svatá

úmysl: O Boží požehnání pro všechny klienty a pracovníky sociálních služeb působících na Jablunkovsku. (místo: starý klášter)

16.00 hod OTEVŘENÍ A POSVĚCENÍ CENTRA POMOCI SV. RAFAELA

Program: Posvěcení ikony sv. Rafaela, požehnání prostor, hudební vystoupení p. Władysława Czepca, prezentace nové služby, šatník pro každého, raut, skákací hrad a jiné atrakce pro děti.

(místo: ul. Bukovecká 479, Jablunkov, bývalá „speciální“ škola)



ÚTERÝ 6. 10. 2015

16.00 hod BESEDA na téma Pomoz mi. Staň se mým pěstounem.

Autentické povídání o pěstounské péči, celém procesu a následně také o opravdovém životě s dítětem v pěstounské péči nám bude povídat paní Jana Borkovcová a Dorota Kurková.

(místo: Denní stacionář sv. Josefa, Bezručova 130, Jablunkov)

DOPROVODNÁ AKCE:

Den otevřených dveří v Denním stacionáři sv. Josefa. **8.30 – 16.00 hod.**

STŘEDA 7. 10. 2015

16.00 hod KONFERENCE na téma DŮSTOJNÉ UMÍRÁNÍ V BEZPEČÍ DOMOVA.

Přednášku na téma paliativní péče, péče o staré a nemohoucí členy naší rodiny a celé intimní téma umírání. Přednáší: Mgr. Libuše Koppová a Danuše Walachová, zakladatelky společnosti zdravotní péče, zaměřenou na poskytování domácí zdravotní péče v Trinci a okolí. Po konferenci bude promítán film na téma Hospicové péče: POSLEDNÍ SNY.

(místo: Kino Mír, Dukelská 144, Jablunkov)

ČTVRTEK 8. 10. 2015

19.00 hod Promítání filmu SE SOCIÁLNÍ TÉMATIKOU

Vstup zdarma. (místo: Kino Mír, Dukelská 144, Jablunkov)

DOPROVODNÁ AKCE:

Den otevřených dveří v Domě s pečovatelskou službou.

9.00 až 15.00 hod.

V roce 2015 slaví služba 10. výročí založení.

(místo: Alej Míru 118, 739 91 Jablunkov)



PÁTEK 9. 10. 2015

ZAKONČENÍ TÝDNE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

16.00 hod Divadelní vystoupení klientů Denního stacionáře sv. Josefa

Po vystoupení klientů stacionáře jsou všichni zváni na malé posezení s pohoštěním a sdílením zážitků z celého Týdne sociálních služeb.

(místo: nádvoří sester Alžbětinek, v případě nepříznivého počasí budeme v sálu)

Na setkání s Vámi se těší *KLIENTI A PRACOVNÍCI CHARITY JABLUNKOV.*

KRYNICA-ZDRÓJ

Od 8 do 10 września odbyło się w Krynicy-Zdroju XXV Forum Ekonomiczne, zaliczane do najbardziej prestiżowych wydarzeń tego rodzaju w Europie Środkowo-Wschodniej.

Obrady nawiązały do wyzwań, przed jakimi stoi Stary Kontynent w obliczu zagrożeń zewnętrznych i braku stabilności polityczno-gospodarczej wewnątrz Unii Europejskiej. Mottem tegorocznej konferencji, w której wzięli udział wpływowi politycy oraz eksperci, było hasło: „Jak zbudować silną Europę? Strategie dla przyszłości”.

Podczas zgromadzenia poruszano problemy bezpieczeństwa energetycznego, unijnej polityki klimatycznej i jej wpływu na gospodarkę unijną, odnawialnych źródeł energii, a także projekty infrastruktury przemysłowych i magazynujących.

Częścią Forum Ekonomicznego była Konferencja pt. Europa Karpat, poświęcona zacieśnianiu współpracy państw regionu karpackiego. W tegorocznej edycji przygotowano łącznie sześć paneli, w których wystąpiło 38 wykładców.

Na zaproszenie Wicemarszałka Sejmu RP Marka Kuchcińskiego i Wiceprezesa Euroregionu Karpackiego Polska Dawida Laska w konferencji wziął udział przedstawiciel Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w RC i regionalny koordynator marki „GÓROLSKO SWOBODA PRODUKT REGIONALNY®” Leszek Richter. W panelu pod hasłem Marka „Karpaty”, strategia na przyszłość wystąpił z prezentacją „Stowarzyszenie Marek Regionalnych – jednolity system znakowania produktów na terenie RC”.

JABLUNKOV SE ZÚČASTNIL OLYMPIÁDY PARTNERSKÝCH OBCÍ



Osmičlenný tým ve složení: Stanislav Jakus, Jana Jakus, Antonín Jeżowicz, Jan Turoň, Martina Turoňová, Aleš Cwik, Gabriela Niedoba a Zuzana Bazgierová reprezentoval město Jablunkov na Olympiádě partnerských obcí, která se uskutečnila 5. 9. 2015 ve Vendryni.

Obec Vendryně pořádala tuto tradiční olympiádu již po páté. Soutěžní týmy z Česka, Polska a Slovenska se spolu utkaly v netradičních disciplínách jako je chůze Vendryňskými zadky, hod koupelnovým náčiním, přešlapování na přepravkách, zdolávání divokých peřejí Olzy, přetahování lanem a další. Celý den se nesl v duchu legrace, zdravé soutěživosti a dobré nálady. Tým města vybojoval hezké šesté místo ve velké konkurenci všech deseti týmů. Pořadatelské obci patří velké poděkování za skvěle zorganizovanou akci. Těšíme se na další ročník.

TÝM MĚSTA JABLUNKOV

AKTUÁLNĚ ZE SENÁTU

Počátkem září jsem se v Praze už podruhé v krátké době setkal s ministryní práce a sociálních věcí, paní Marksovou – Tominovou. Téma našeho jednání byla obdobná, jako během její červencové návštěvy na Trinecku a Jablunkovsku. Diskutovali jsme opět nad dřívějšími odchody do důchodu pro pracovníky hutních profesí, kde nás čeká ještě dlouhá a složitá cesta. Bavili jsme se také o vývoji růstu minimální mzdy, která od ledna 2016 stoupne, stejně jako na začátku letošního roku, o 700 korun. Měsíční sazba při standardní pracovní době se tak zvýší z 9200 na 9900 korun, minimální hodinová sazba z 55 na 58,70 koruny. Minimální mzda by měla růst i nadále a měla by dosáhnout zhruba 40% průměrné mzdy.

V pondělí 21. září jsme společně se starostkou Starých Hamrů, paní Evou Tořovou a s Ing. Bc. Barborou Tomčalovou ze Svazu měst a obcí zavítali na generální ředitelství České pošty v Praze, abychom se zde zabývali otázkou plánovaného rušení poboček pošt v malých obcích a zavádění náhradního programu Pošta Partner. Ten by zjednodušeně znamenal přechod poštovních služeb na třetí subjekty - především na obce, které jsou v tomto projektu pro Českou poštu prioritním partnerem, případně na místní soukromé podnikatele. Požadovali jsme zejména informaci, jaké budou dopady této změny, zda a za jakých podmínek zůstanou zachovány poštovní služby pro obyvatele postižených obcí ale především - kterých obcí by se měl přechod poštovních poboček na třetí subjekty vlastně týkat. Seznam obcí totiž zatím nebyl oficiálně zveřejněn, ví se pouze to, že se bude jednat o poštovní pobočky na venkově a v menších městech, které jsou pro Českou poštu dlouhodobě ztrátové.

Byli jsme informováni, že do konce tohoto roku by mělo být převedeno na Pošty Partner 63 ze současných 3 217 provozoven České pošty. Jedná se však pouze o začátek postupného desetile-

ZE SVODEK MĚSTSKÉ POLICIE



1. **září** byla hlídkou ve večerních hodinách zaregistrována ležící žena na chodníku, ta byla hlídkou probuzena a vyzvána k provedení dechové zkoušky s pozitivním výsledkem 3,81 ‰ alkoholu v dechu. Jelikož pro svou podnapilost žena ohrožovala své zdraví a BESIP bylo rozhodnuto o jejím převozu na PAZS Frýdek-Místek k vyšetřování.
10. **září** bylo anonymně oznámeno na dispečink MěP, že oznamovatel byl právě svědkem toho, že viděl na mostě u autobusového stanoviště za zábradlím stojící ženu, kterou nějaký muž drží, aby neskočila. Hlídka se neprodleně dostavila na místo, kde bylo zjištěno, že muž za pomoci ještě jednoho kolemjdoucího ženu vytáhl z prostor za zábradlím, jelikož se chystala skočit. Žena u sebe neměla doklad totožnosti a hlídce vypověděla, že za zábradlím mostu se nacházela proto, že ji již nebaví život a skokem ho chtěla ukončit. Byla převezena na OOP ČR k provedení lustrace a následně ji byla přivolána RZS. Jelikož žena nespolupracovala a chovala se agresivně, byl při převozu do nemocnice strážník požádán o asistenci.
12. **září** byli hlídkou v brzkých ranních hodinách zaregistrováni na ul. Bukovecké dva mladíci, kteří svým hlasitým zpěvem rušili noční klid, přičemž se jeden z nich posilňoval alkoholickým nápojem. Oba hlídce uvedli, že mají rádi hudební styl reggae a ten se prý musí zpívat pouze hlasitě. Následně byli hlídkou vyzváni, aby dále nekonsumovali alkohol a zanechali zpěvu a odkráceli ke svým domovům. K dořešení přestupku budou oba předvoláni na služebnu MěP.
13. **září** byla přivolána hlídka do Alžbětinek, kde se nachází opilý mladík, který ztratil orientaci, neví, kde je a odmítá odejít. Hlídka na místě zjistila, že se jedná o mladíka z Písečné, který uvedl, že byl na Bahenci, kde se posilil alkoholickými nápoji a poté si už nic nepamätuje, mladík byl hlídkou odeslán do místa bydliště k vyšetřování.

Na stránkách www.mpjablunkov.cz naleznete informace z dění Městské policie, odchycené pejsky, nálezy apod.

PAVEL KUFA, VELITEL MĚP JABLUNKOV

tého procesu, na jehož konci chce Česká pošta disponovat pouze 691 vlastními pobočkami. Ostatních 2 526 míst by mělo fungovat ve formě Pošt Partner. Důvodem je, jak jinak, především finanční ztrátovost malých provozoven. Byli jsme nicméně ujištěni, že poštovní služby nejen že zůstanou v obci zachovány, ale zhorší se by se neměla ani jejich kvalita nebo dostupnost. Jen si dopisy a zásilky budou občané vyžadovat buď na obecním úřadě, nebo v některém místním obchodě. Zde bude nesmírně důležité, aby dohody jednotlivých obcí s Českou poštou byly oboustranně výhodné, například kvůli uzpůsobení otevírací doby pošty podle potřeb obyvatel.

S podobnými projekty mají bohaté zkušenosti v zahraničí. V celé řadě evropských zemí totiž funguje část pobočkové sítě na bázi smluvního partnerství. Pro ilustraci – v Německu jsou poštovní služby zajišťovány smluvními partnery takřka ze 100%, podobně je to u Britské královské pošty, kde se jedná o téměř 99% poboček. V sousedním Rakousku se jedná o číslo převyšující 70% poboček, v Belgii je to cca 50% poboček. Zkušenosti s tímto typem služeb má i Slovensko.

Na závěr bych chtěl všem občanům Jablunkova připomenout, že mě mohou každý čtvrtek od 10 do 12 hodin navštívit v senátorské kanceláři v Jablunkově, která se nachází v zasedací místnosti MěÚ Jablunkov. V ostatních dnech je vám k dispozici kancelář v Trinci na ulici 1.máje.

PETR GAWLAS, SENÁTOR PČR

PNEUSERVIS

AUTOSERVIS BULAWA DALIBOR

ul. BUKOVECKÁ 128, JABLUNKOV

- Autodiagnostika vozidel všech značek
- Prodej a montáž nových pneu, nové pneu skladem
- Prodej ALU a OCEL disků
- Příprava vozidel na STK, výměna olejů
- Seřízení světel a geometrie
- Veškeré mechanické opravy



Po-Pá 7.30 – 16.00 hod
tel: 558 357 510, mob.: 606 507 517



Nakupujte
u odborníků

Vinotéka Jablunkov
Mariánské náměstí 19

www.vinogalerie.cz



Bradopák,
to je kabráček!

Po - Pá 8-16 hod.
(po dohodě
možno i déle)

BRADOP
Žihla 995
Jablunkov
(bývalý areál ETA)

prodejna@bradop.cz

www.bradop.cz

+420 724 051 570

facebook

platba kartou
i hotově

výroba
a velkoobchod
s nábytkem

BRADOP

nábytek

Navštivte **největší prodejnu nábytku**
„a nejezčí“
v Jablunkově (Žihla 995)



25% SLEVA na obývací sestavy

Akce je platná od 1.10. do 31.10.2015.
Do letáčku se nám nevešlo všechno,
vše ostatní najdete na www.bradop.cz



Nabídka práce

Na naší prodejnu
v Jablunkově-Žihla 995
hledáme šikovného
řidiče pro rozvoz
a montáž nábytku
v okolí Jablunkova
(případně Třinecko, Č.Těšín...).

Ideální pro vitálního důchodce.
Rozvozy zboží jsou dodávkou
- stačí řídičák sk.B.

Své životopisy můžete zaslat na
e-mail: prodejna@bradop.cz
nebo přijít vyplnit dotazník
přímo na naši prodejnu
NÁBYTEK BRADOP, ŽIHLA 995,
JABLUNKOV. TEL: 724 051 570

dovoz zboží
až k Vám do domu

kafíčko zdarma

dárkové
poukázky

bezbariérový
přístup

„stojan na kolo je
před prodejnou“

kompletní
nabídka
najdete na
www.bradop.cz

smart.
půjčka.

Společnost JET Money s.r.o. hledá

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

pro oblast
Třinec,
Český Těšín
a okolí

Práce možná i na DPP
(dohoda o provedení práce)

773 989 853
WWW.SMARTPUJCKA.CZ

ZAJÍMAVÉ PROVIZE



PNEUSERVIS PÍSEK



Václav Kluz
(u obecního úřadu Písek)

Přezouváme a vyvažujeme na strojích
BEISSBARTH!!

Prodej:

- Pneu – Nokian (Finsko), Sava aj.
- Alu a ocel. disků – Ronal, Gepard aj.

Pracovní doba: Po – Pá 15:00 – 17:30
So 08:30 – 11:30

22.10. – 4.11. : Po – Pá 08:00 – 12:00 13:00 – 18:00
So 08:00 – 12:00

nebo dohodou na tel.: 776 670 074

Od 1. 11. jsou povinné zimní pneu!!!



INTERNET
Beskydnet
bez omezení

www.beskydnet.cz
beskydnet@beskydnet.cz
+420 777 493 193-4

Pro každou příležitost



SUZUKI Way of Life!

Nová VITARA!
Pětihvězdkové SUV



OD 386.700 Kč

Nepřekonatelná ve městě
RBS (systém nouzového brzdění), LED, 7x airbag, ABS + EBD, ESP, asistent náběhu do kopce, parkovací senzory a další prvky komfortní výbavy.

Suverénní v přírodě
Inteligentní pohon 4x4 AllGrip, asistent sjezdů s nákladem, prvky ochrany karoserie, sledování tlaku v pneumatikách a ostatní praktická výbava pro každou příležitost.

Suzuki Vitara 1.6 DDiS: emise CO₂ 106 g/km, kombinovaná spotřeba 4,0 l/100 km. www.suzuki.cz

Autokantor s.r.o. Vendryně 999, 739 94 tel. 558 350 475
www.autokantor.cz suzuki@autokantor.cz
ZVEME VÁS K PŘEDVÁDĚCÍ JÍZDĚ S NOVOU VITAROU.

DĚTSKÝ SECONDHAND A OUTLET

NEJ DĚTSKÝ SECONDHAND

Kamenná prodejna:
1. patro vedle KB, nad drogerií TETA,
(bývalé železářství LIBROS).

OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-PÁ: 8-17 hodin
SO: 8-12 hodin

VYKUPUJEME DĚTSKÉ ZIMNÍ A PODZIMNÍ OBLEČENÍ
Pouze TOP STAV!!!

OSOBNÍ ODBĚR !
Více info na:
+420 607 032 878
www.nejdetskysecondhand.cz

B ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ CZUDEK, BOŽKOVÁ A PARTNEŘI

OTEVÍRÁME NOVOU POBOČKU

JABLUNKOV
ul. Nádražní č.p.100
(STARÁ POŠTA)

tel.: 777 704 121 / 558 341 099

www.akcb.eu

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ UZAVŘEL HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2014 SE STABILNÍM VÝSLEDKEM



Vážení občané,

v minulých číslech zpravodaje jsem se vám zmiňovala o možnosti čerpání dotací na výměnu starých kotlů za ekologické. Lidé budou mít moci opět požádat o „kotlíkovou dotaci“. Až 469 milionů korun z evropských dotací budou moci příští rok získat obyvatelé Moravskoslezského kraje. Hejtmán Moravskoslezského kraje usiluje, aby občané získali další peníze z krajského rozpočtu. Každá domácnost by si mohla uhradit až 90 procent nákladů na nový kotel. Výměna jednoho kotle znamená úsporu emisí prachu v objemu až 100 kilogramů ročně a na zlepšení kvality ovzduší se projeví okamžitě. Doposud bylo zrealizováno šest výzev Kotlíkové dotace“ v Moravskoslezském kraji. Se svými dotazy ke „kotlíkové dotaci“ se mohou občané obracet na Krajský úřad Moravskoslezského kraje, tel. 595 622 355, e-mail: kotliky@kr-moravskoslezsky.cz.

Další informace se týká návštěvy paní ministryně školství, mládeže a tělovýchovy Kateřiny Valachové, která 8. 9. 2015 navštívila Moravskoslezský kraj. Měla v záměru navázat spolupráci s krajskou i obecní reprezentací v oblasti školství, komunikovat hlavní priority resortu v oblasti regionálního školství, podpory inkluze, financování, rozvoje předškolního vzdělávání, podpory mládeže a sportu, dále odborného a technického vzdělávání, včetně spolupráce zaměstnavatelů a škol, případně také oblast vědy a výzkumu v daném kraji. Zúčastnila jsem se s paní ministryní, s vedením MSK a s krajskými zastupiteli veřejné konference k financování sportu v Ostravě, posléze jsem se s paní ministryní setkala i osobně na pracovním setkání se starosty a zastupiteli. Diskutovali jsme nejpalčivější témata, jak v oblasti školství, tak i sportu v Moravskoslezském kraji a i v našem jablunkovském regionu.

Moravskoslezský kraj také navštívil nový generální konzul Polské republiky Janusz Bilski. Ve funkci generálního konzula Polské republiky je Janusz Bilski oficiálně od 29. srpna 2015, kdy nahradil Annu Olszewskou. Generální konzul měl již příležitost se setkat s polskými zástupci v Moravskoslezském kraji a byl velmi potěšen obrovskou podporou a přístupem našeho regionu k otázce česko-polského soužití. Hejtmán MSK na schůzce vyzdvihl nadstandardní vztahy a výbornou přeshraniční spolupráci s polskými regiony, které jsou zároveň našimi partnerskými regiony a se kterými probíhá již dlouholetá a dalo by se říci tradiční spolupráce. Za velkým přínos považuje i vytvoření ESÚS Tritia (Evropského seskupení územní spolupráce) a další projekty přeshraniční spolupráce zejména u jednotlivých obcí v našem regionu.

A nyní informace týkající se našeho regionu a Města Jablunkova. V Sanatoriu Jablunkov, které je akciovou společností založenou Moravskoslezským krajem, od ledna 2015 probíhala rozsáhlá rekonstrukce léčebny dlouhodobě nemocných. Léčebna dlouhodobě nemocných letos prošla kompletní vnitřní přestavbou za zhruba

dvacet milionů korun. Pacienti, u kterých to bylo ze zdravotních důvodů možné, byli po dobu rekonstrukce propuštěni do domácího ošetřování, ostatní byli přestěhováni na jiná oddělení. Současní pacienti budou hospitalizováni na moderně vybavených pokojích s elektricky polohovacími postelemi a vlastním bezbariérovým sociálním zařízením. Nově repasovaná francouzská okna jsou nejen energeticky úsporná, ale umožní pacientům bezpečný přístup přímo z pokoje na terasu s výhledem do parku a novým zahradním nábytkem. K dispozici bude také jídelna a společenská místnost. Léčebna má také nové rehabilitační přístroje, například trenažer pro horní a dolní končetiny, magnetický rotoped a běžecký trenažer, přibýly také moderní terapeutické přístroje pro elektroléčbu, magnetoterapii, terapeutický laser nebo přenosná vířivá lázeň pro končetiny. Díky projektu „Zkvalitnění ošetrovatelské péče na Jednotce ošetrovatelské péče a oddělení Léčebny dlouhodobě nemocných v Sanatoriu Jablunkov, a.s.“ absolvoval personál oddělení certifikované kurzy bazální stimulace, aktivizace seniorů s využitím prvků biografie klienta nebo rehabilitační ošetřování specifických skupin imobilních klientů. Akce byla finančně podpořena z Programu implementace švýcarsko-české spolupráce na Ministerstvu zdravotnictví ČR. Výše dotace činí 85% uznatelných nákladů, zbývajících 15% hradí Sanatorium Jablunkov z vlastních zdrojů. Slavnostní otevření rekonstruované léčebny se konalo 25. srpna 2015 za účasti hlavních představitelů MSK a také zástupců švýcarského velvyslanectví.

A závěrem bych ráda poblahopřála týmu dobrovolných hasičů Jablunkov, který se stal vítězem 3. Mistrovství jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel letos v Třinci. Jednotka SDH Jablunkov bude držitelem titulu republikového šampiona dva roky. Velitelem vítězného týmu z Jablunkova je Daniel Ježowicz, členové Roman Kajzar, Filip Szlaur a Zdeněk Marszałek. Týmy získávaly body za splnění časového limitu 15 minut, respektive bodové odpočty za další minuty navíc (maximálně 5 minut). Šestice rozhodčích hodnotila během zásahu jeho taktiku, techniku a předlékařskou přípravu, za které udělovala (či ubírala) další body. Pořadatelé šampionátu ve vyprošťování bylo MV-Generální ředitelství HZS ČR společně se Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje a Českou asociací hasičských důstojníků. Generálním partnerem byla firma Hyundai Motor Manufacturing Czech, s.r.o. Ta mj. poskytla celkem 17 závoňních a funkčních vozidel do soutěže.

Krásné říjnové dny!

ING. KATEŘINA CHYBIDZIUROVÁ,

ČLEN ZASTUPITELSTVA MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE,

PŘEDSEDKYNĚ VÝBORU ZASTUPITELSTVA PRO KULTURU A PAMÁTKY MSK



INFO O AKCÍCH DDM JABLUNKOV – ŘÍJEN 2015

- Jste smutní, že skončily prázdniny, že musíte chodit do školy a máte spoustu povinností? Hod'te to za hlavu a přijďte si připomenout prázdninovou atmosféru na víkendový pobyt s názvem „3, 2, 1 ... JASENÍ“. Začínáme 9. až 11. října a program je jedna velká hromada překvapení. Doplnující informace k víkendovému pobytu, najdete na <http://www.ddm.jablunkov.cz/> nebo vám je ochotně sdělí pracovnice DDM.
- V pátek 16. 10. 2015 od 15hod. bychom rády do DDM pozvaly všechny děti na akci „DRÁTENICKÉ ŘEMESLO a nejen to.....“ v cyklu „DÍLNÍČKY PRO DĚTI“. S akcemi tohoto druhu se dokonce roku setkáme celkem 3x, a to díky finanční podpoře města Jablunkov. Vyzkoušíte si vyrobit netradiční techniky tvoření a budeme rády, když s dětmi přijdou i rodiče. Podrobné informace najdete na plakátku v DDM a na našich webových stránkách.
- Zveme příznivce hudby a zpěvu od 1. třídy ZŠ až do 4. ročníku SŠ, aby s námi strávili příjemné čtvrtéční odpoledne 22. 10. 2015 od 14 hod. na radnici v Jablunkově. Co tam budeme dělat? No přece zpívat v soutěži „JABLUNKOVSKÝ SUPERHLAS“, Letos nás čeká již 6. ročník, který jsme pro vás připravili v novém kabátě. Seberte odvahu a přijďte nám předvést vaše pěvecké umění. Přihlášky obdržíte v DDM, nebo si je vytisknete z webových stránek. Přichystalijsme pro vás odměny ve formě dárkových poukazů. Dospělý doprovod není třeba, přijďte sami. Neváhejte, přihlaste se. Moc se na vás těší zaměstnankyně DDM

KALENDÁŘ AKCÍ, KONANÝCH V MĚSÍCI ŘÍJEN 2015

Pořadatel

6. a 10. 10	PŘEDNÁŠKY JANY ŽÁČKOVÉ	Jablunkov, knihovna	Knihovna Jablunkov
8. 10. - 6. 11	„OKÉNKO DO TICH“ A „FOTOGRAFIE ZE ŠUPLÍČKU“ – výstava fotografií	Mosty u Jablunkova, GOTIC	GOTIC
10. 10. 2015	SPOLEČNÝ KONCERT KAPEL BLAF, ŚLĄSKIE BAJERY A PÍSNÍČKÁŘ BOBAN	Jablunkov, PZKO	Blaf
10. 10	LOMŇANSKÝ JARMARK	Dolní Lomná, areál u muzea	Obec Dolní Lomná
11. 10	WACHTORZ CZYLI DOBRZE JE NA ŚWIECIE – divadelní představení	Písečná, KD	Obec Písečná
22. 10	JABLUNKOVSKÝ SUPERHLAS	Jablunkov, sál radnice	DDM Jablunkov
24. 10	RETRO VEČER	Košařiska, chata Ostrý	chata Ostrý
24. 10	DEPTANI KAPUSTY	Dolní Lomná, Lomňanské muzeum	OS Koliba
24. 10	GOROLSKÁ PÁKA	Mosty u Jablunkova, Hostinec U Jakuba	Hostinec U Jakuba
24. - 25. 10	ZVĚŘINOVÉ HODY	Mosty u Jablunkova, chata Studeničné	chata Studeničné

Bližší informace o akcích v Jablunkově a okolí najdete na webových stránkách města www.jablunkov.cz, popř. na JIC, tel. 558 340 607.

Masáž for You

Masážní salon
v Jablunkově

602 518 104

www.masazforyou.cz

HOTEL POLANKA

Plánujete uspořádat oslavu, firemní akci či viliovku?

Zveme Vás k nám do hotelu Polanka.

V rámci pořádání akcí nabízíme pronájem společenských místností, výbornou kuchyni, příjemný personál, ubytování, bowling či wellness.

Personál hotelu Polanka rád vyjde vstříc Vaším přáním.

Více informací na:

info@hotelpolanka.cz či na tel.: 605202049.

PROGRAM KINA MÍR V JABLUNKOVĚ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2015

Středa 7. října v 19.30 hod.

VB, NZ – western, roadmovie

SLOWWEST

Film na rozdíl od mnohých podobných nic neromantizuje. Násilná smrt člověka je tu na denním pořádku. Lidé umírají kvůli penězům, rozmaru nebo nedorozumění. V takovém chaotickém světě má Jay najít svou lásku, mladou Rose. A celá situace se ještě dál komplikuje ...

Mládeži do 15 nepřístupný.

Vstupné 40 Kč. 84 min.

Neděle 11. října v 17.00 a 19.30 hod.

USA – komedie, hudební

LADÍME 2

Mají skvělé hlasy, dokonalá těla (až na výjimky) a jsou královnami zpěvu. Ve svých vystoupeních nepoužívají hudební nástroje. Celá Amerika je miluje. Stačí ale drobná technická komplikace a o vše musí bojovat znova.

Pro mládež do 12 nevhodný.

Vstupné 40 Kč. 113 min.

Středa 14. října v 17.00 hod.

USA – animovaný, rodinný, dobrodružný

ZVONILKA A TVOR NETVOR

Víla Fauna věří, že každý živý tvor je v jádru dobrý. A tak se spřátelí se záhadným tvorem Netvorem. Strážci se jej ale rozhodnou ulovit dřív, než na ně přivolá zkázu. Teď ho můžou zachránit už jen víly. Mládeži přístupný.

Vstupné 40 Kč. 76 min.

Neděle 18. října v 17.00 a 19.30 hod.

USA – aKč.ní, dobrodružný, sci-fi

AVENGERS: AGE OF ULTRON

Film je výpravným pokračováním největšího super-hrdinského filmu všech dob. Pokus miliardáře Starka oživit program na udržení celosvětového míru skočí nezdar a největší hrdinové světa musí čelit děsivému nebezpečí.

Pro mládež do 12 nevhodný

Vstupné 40 Kč. 141 min.

Středa 21. října v 17.00 hod.

USA – dobrodružný, rodinný

POPELKA

Nové zpracování pohádkového příběhu studia Disney, podle klasické knižní předlohy bratří Grimmů. Mládeži přístupný.

Vstupné 40 Kč. 114 min.

Neděle 25. října v 17.00 a 19.30 hod.

USA, ČR, VB, RO – drama, thriller

DÍTĚ ČÍSLO 44

Děmidovova svědomitá práce pro sovětskou policii mu zajistila blahobyt, když ale odmítne udat svou ženu, je ze dne na den poslán do vyhnanství. Zde narazí na vraždu, označenou za nehodu. Pátrá na vlastní pěst a tajně proti vůli režimu. Smyčka se utahuje jak kolem vraha, tak kolem hlavních hrdinů. Mládeži do 15 nevhodný. Vstupné 40 Kč. 137 min.

30. 10. – 2. 11.

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL
OUTDOOROVÝCH FILMŮ

CHATY V BESKYDECH

Milí Jabkoví čtenáři,

nadcházející podzim určitě nemusí znamenat jen chladné a nevlídné počasí. Určitě bude i ve znamení krásných a slunečných dní, které můžete třeba využít k malému výletu nebo procházce po našich krásných Beskydech.

Víte, že v září, 5. 9. 2015 byla otevřena znovupostavená Bezručova chata na Lysé hoře? Původní chata Klubu českých turistů byla otevřena v roce 1935 a sloužila turistům až do roku 1978, kdy z neznámých příčin vyhořela. Po mnohaletém snažení o její obnovu se turisté konečně dočkali nové chaty. Obnovená chata byla navržena v původním funkcionalistickém stylu 30. let. Stavbu realizoval KČT z vlastních zdrojů, za finanční pomoci Moravskoslezského kraje, a také díky financím z veřejné sbírky. Turisté pak odpracovali na stavbě mnoho brigádnických hodin. Největším lákadlem nově otevřené chaty se určitě stane vyhlídková dřevěná terasa, ze které, za ideálních podmínek, uvidí turisté až na vrcholky Vysokých Tater. Termín otevření chaty pro turisty bude stanoven až po proběhnutí kolaudačního řízení. Tak tedy neváhejte a určitě si naplánujte výšlap na novou chatu, na nejvyšší hoře Moravskoslezských Beskyd. www.bezrucovachata.cz

O něco blíže stojí všem dobře známá horská chata Ostrý. 28. září 2015 oslavila své osmdesáté narozeniny. Právě před tolika lety ji postavil Klub československých turistů Trinec. Chata se nachází v nadmořské výšce 954 m, v krásném a tichém prostředí přímo pod vrcholem hory, podle které nese své jméno. Věděli jste, že patří k nejmenším turistickým chatám v Těšínských Beskydech? Chata si prožila svá těžká léta, třeba během 2. sv. války. Koncem 90. let 20. století byla chata rekonstruována a v roce 2009 převedena Ústřednímu výboru KČT Praha. Dnes se chata těší z velkého množství návštěvníků a turistů, díky příjemnému prostředí nejen uvnitř, ale i v jejím okolí. Okolí chaty je odlesněno a ve dnech s dobrou viditelností lze vidět na vrcholky Malé Fatry nebo Vysokých Tater. A ještě jedna legenda. Podle ní se



pod vrcholem Ostrého nacházelo mořské oko, ze kterého voda podzemní jeskyně vtékala až do moře. Žila tam prý rusalka, která za měsíčních nocí vábila svým zpěvem pastevce. Ti jí chodili poslouchat a často se nechali zvábit do hlubin, odkud už se nevrátili. Pokud se na chatu vydáte, tak můžete rovnou 24. října 2015, pořádá se tam tradiční Retro večer plný zábavy a tance. www.chataostrý.cz

Přejeme vám hezké babí léto.

JABLUNKOVSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

KLUB KOBIET MK PZKO w JABŁONKOWIE

serdecznie zaprasza sympatyków i przyjaciół,

z bliska i z daleka, na wystawę pt.

Rękodzieło i Tradycja

Swoje obrazy wystawi Anna Piszkiwicz.

Wernisaż w piątek 30.10.2015 o godz. 16.00 .

Wystawa czynna: piątek 30.10. 2015 od godz. 16.00-19.00

sobota 31. 10. i niedziela 1.11.2015

od godz. 9.00 – 18.00

Smaczny bufet, atrakcyjna loteria

Pečovateľská služba Jablunkov

srdečne zve občany na již tradiční

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v prostorách

Domu s pečovatelskou službou Jablunkov

dne 08.10.2015 od 09:00 – 15:00 hod. (čtvrtek)

Těšíme se na setkání s Vámi!



Dům s pečovatelskou službou v Jablunkově zároveň v těchto dnech slaví své 10. výročí otevření.

Všem stávajícím nájemníkům přejeme u této příležitosti klidné a spokojené bydlení a všem těm, kteří se společně s námi v průběhu deseti let podíleli na provozu tohoto objektu, velmi děkujeme.